
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

substituí-lo durante seus impedimentos e afastamentos legais, a partir de 
25 de novembro de 2019.
II – Revogar a Portaria 174/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 25 de novembro de 2019.
Maria da Glória Boulhosa Caputo
Superintendente

Protocolo: 503371
PORTARIA Nº 170/2019

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
[...]
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA N° 051/2019, publicada no DOE 33.875, de 
17 de maio de 2019.
Art. 2º Constituir Comissão de Operacionalização dos Procedimentos de 
Compras e Contratações de Serviços de Pequeno valor por Cotação Eletrô-
nica, integrada pelos servidores abaixo designados, os quais desempenha-
rão as seguintes funções
I. Homologador:
- Maria da Glória Boulhosa Caputo, superintendente, matrícula funcional n° 
189006/2, CPF: 082.141.582-49;
- Joel de Jesus Praseres Costa, diretor de ensino, matrícula funcional n° 
57176186/6, CPF: 253.000.833-72.
II. Coordenador:
- Antonio Junior da Costa Castro, assistente administrativo/coordenador, 
matrícula nº 5906273/1, CPF: 774.520.892-00;
- Maria do Rosário Barbosa Mastop Martins, assessora, matricula nº 
5936030/2, CPF: 289.147.402-34; e
- Alessandro Ribeiro Cardoso, técnico de administração e fi nanças, matrí-
cula funcional n° 5951627/1, CPF: 935.947.632-34.
Art. 3° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 03 de novembro de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
 Superintendente da FCG

Protocolo: 503382
PORTARIA N° 158/2019

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
[...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Rafael Valle Maranhão, auxiliar operacional, matrícu-
la funcional nº 5906323/1, para assumir a função de fi scal do Contrato nº 
011/2019, e a servidora Nilzete Nogueira Ribeiro Rodrigues, assistente admi-
nistrativo, matrícula funcional nº 57199688/2, para substituí-lo durante seus 
impedimentos e afastamentos legais, a partir de 25 de novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 25 de novembro de 2019.
Maria da Glória Boulhosa Caputo
 Superintendente

Protocolo: 503375

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 179/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JENA LÚCIA GUIMARÃES VIEIRA, Diretora Técnica 
matrícula funcional nº 5945873/1, para assumir a função de fi scal do Con-
trato nº 21/2019, a partir de 25 de novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 25 de novembro de 2019.
Maria da Glória Boulhosa Caputo
 Superintendente

Protocolo: 503508
PORTARIA N° 172/2019

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Jena Lúcia Guimarães Vieira, diretora técnica, ma-
trícula funcional nº 5945873/1 para assumir a função de fi scal do Contrato 
nº 14/2019, a partir de 25 de novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 25 de novembro de 2019.
Maria da Glória Boulhosa Caputo
 Superintendente

Protocolo: 503391
PORTARIA N° 176/2019

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JENA LÚCIA GUIMARÃES VIEIRA, Diretora Técnica, 
matrícula funcional nº 5945873/1, para assumir a função de fi scal do Con-
trato nº 20/2019, a partir de 25 de novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 25 de novembro de 2019.
Maria da Glória Boulhosa Caputo
Superintendente

Protocolo: 503407

PORTARIA N° 174/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Jena Lúcia Guimarães Vieira, Diretora Técnica, ma-
trícula funcional nº 5945873/1 para assumir a função de fi scal do Contrato 
nº 16/2019, a partir de 25 de novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 25 de novembro de 2019.
Maria da Glória Boulhosa Caputo
 Superintendente

Protocolo: 503395
PORTARIA N° 173/2019

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Jena Lúcia Guimarães Vieira, Diretora Técnica, ma-
trícula funcional nº 5945873/1 para assumir a função de fi scal do Contrato 
nº 15/2019, a partir de 25 de novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 25 de novembro de 2019.
Maria da Glória Boulhosa Caputo
 Superintendente

Protocolo: 503393
PORTARIA N° 178/2019

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JENA LÚCIA GUIMARÃES VIEIRA, Diretora Técnica 
matrícula funcional nº 5945873/1, para assumir a função de fi scal do Con-
trato nº 18/2019, a partir de 25 de novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 25 de novembro de 2019.
Maria da Glória Boulhosa Caputo
Superintendente

Protocolo: 503498
PORTARIA N° 177/2019

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JENA LÚCIA GUIMARÃES VIEIRA, Diretora Técnica, 
matrícula funcional nº 5945873/1, para assumir a função de fi scal do Con-
trato nº 19/2019, a partir de 25 de novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 25 de novembro de 2019.
Maria da Glória Boulhosa Caputo
Superintendente

Protocolo: 503413
PORTARIA N° 175/2019

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
[...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Jena Lúcia Guimarães Vieira, Diretora Técnica, ma-
trícula funcional nº 5945873/1 para assumir a função de fi scal do Contrato 
nº 17/2019, a partir de 25 de novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 25 de novembro de 2019.
Maria da Glória Boulhosa Caputo
Superintendente

Protocolo: 503397

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 006/2019
PROCESSO SELETIVO 2020 – BACHARELADO EM MÚSICA

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes – FCG, no uso de suas atri-
buições, nos termos do art. 13, IX do Decreto nº 1.338 de 24 de maio de 
1996, combinado com os arts. 53 e 54 do Regimento Interno do Instituto 
Estadual Carlos Gomes e a Resolução nº 394 de 13 de agosto de 2013 do 
Conselho Estadual de Educação, torna público que realizará Processo Sele-
tivo 2020 para ingresso no curso presencial de Bacharelado em Música do 
Instituto Estadual Carlos Gomes.
Inscrições: 10/12/2019 a 05/01/2020
Valor: R$ 80,00 (oitenta reais)
O Edital completo, acima mencionado, bem como fi cha de inscrição, avisos, 
retifi cações e demais documentos inerentes ao Processo Seletivo estarão 
disponíveis na íntegra no endereço eletrônico http://www2.uepa.br/pro-
selfcg.

Protocolo: 503349
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 007/2019 Aquisição de camisas personalizadas 
para atendimento do Festival de Bandas do Pará.
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Belém (PA), 28 de novembro de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da FCG.

Protocolo: 503446


